
Pag. 1

 N.569 del 2° SETTORE del 26/07/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO A E-FIL DEL SERVIZIO INTERMEDIAZIONE AI NODI
DEI PAGAMENTI DALL'01/07/2021 AL 30/06/2022. CIG
Z7A328941C.

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

 Richiamato il decreto dirigenziale n. 20770 del 20.05.2019 di nomina
di responsabile di posizione organizzativa dell'Area Ragioneria con
attribuzione di deleghe;

 richiamata la propria determinazione n. 935 del 25/11/2019, con la
quale:

- si è considerato che l'accesso al sistema PagoPa necessita di una
intermediazione tecnologica di un soggetto certificato dall'Agenzia
dell'Italia Digitale;
- si è valutato di non utilizzare  immediatamente la piattaforma gratuita
della Regione Veneto per l'intermedizione dei nodi di pagamento, dopo aver
verificato che, allo stato attuale, non risulta sufficientemente collaudaTO
e il suo utilizzo comporta un notevole lavoro di raccordo manuale dei dati
relativi ai pagamenti degli utenti con il programma di  contabilità;
- si è valutato di prendere in considerazione il servzio di e-Fil SRL  nei
nodi di pagamento Pago Pa, sia perchè partener commerciale di Pal
Infomatica, sia perchè  rappresenta uno dei principali partner tecnologici
con oltre 500 pubbliche amministrazioni intermediate ed attive sul sitema
PagoPA. E-Fil intermedia PA di dimensioni paragonabili o superiori a quelle
del Comune di Legnago e dispone di una piattaforma applicativa, denominata
Plug&Pay, che opera su propria infrastturrua di accesso al nodo dei
pagamenti che verrà descritta di seguito;

 ritenuto pertanto di affidare il servizio ad un intermediario già
collaudato in grado di garantire il buon funzionamento di tutto il sistema
soprattutto in questa fase iniziale più difficile da portare a termine ma
con l'impegno di verificare di passare quanto prima al portale della
regione Veneto quando questo si dimostra in grado di garantire la stessa
affidabilità di quello fonito da e-Fil SRL;

 richiamata la propra determinazione n. 421 del 29.06.2020 con la quale
è stata affidata alla ditta e-Fil SRL l'intermediazione ai nodi dei
pagamenti;

 ritenuto opportuno dare continuità al servizio procedendo
all'affidamento dello stesso alla medesima ditta dall'01.07.2021 al
30.06.2022;



Pag. 2

vista l'offerta presentata dalla e-Fil SRL per un importo pari ad  €
9.000,00= (euro novemila/00) + IVA, prot. n 30216 del 21.07.2021 e
ritenutala congrua;

 dato atto che è stato acquisito il codice richiesto dall’articolo 3
della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti - codice
CIG Z7A328941C;

 ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di affidare la prestazione
di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, senza necessità di far ricorso
agli sturmenti informatici;

 richiamato l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del D.Lgs.50/2016 il
quale prevede che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento tramite determina a
contrarre;

  richiamato l'art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/90;

     visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

    visto il D.Lgs. n. 33/2013;

 visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

 visti gli l'art. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle
stesse;

 vista la deliberazione di G.C. in data 16.03.2021, n. 34 ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021 – 2022 – 2023”;

 D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta e-Fil SRL con sede in Roma, il servizio di
intermediazione ai nodi di pagamento della piattaforma PagoPA
dall'01.07.2021 al 30.06.2022;

2) di impegnare la somma complessiva di € 10.980,00= (euro
diecimilanovecentoottanta/00) (IVA compresa)  al Cap. 170.03 "Spese per
servizio finanziario" del PEG 2021-2023, come segue:
- per € 5.490,00= (euro cinquemilaquattrocentonovanta/00) annualità 2021;
- per € 5.490,00= (euro cinquemilaquattrocentonovanta/00) annualità 2022;

3) di dare atto che:
     - la spesa è occasionale;
     - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2022;

4) di dare atto, altresì, che il CIG assegnato dall'Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici è il seguente: CIG  Z7A328941C;

5) di dare atto che il presente contratto si perfeziona tramite "scambio di



Pag. 3

corrispondenza";

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

7) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 2° SETTORE

F.to Digitalmente Christian
Nuvolari



Pag. 4


